delegada del susodicho prior sobre ella. 

A. AHNOB, Villapadierna, carp. 549, doc. 4 (pergamino original del siglo XIV, de 

500x485 mm). 

B. AHN, OO.MM., leg. 7211, doc. 38 (copia en papel del siglo XVI). 

Reg.: 

- AHN, OO.MM., leg. 7213, Visita a Santa Fe, Escrituras y privilegios, p. 14c. 

- AMCS, caja 9, doc. 25, fol. 191r. 

Reuerendo in Christo, patri, domino [et?] episcopo Palentinae uel eius vicario ac 

venerabili uiro, domino [et?] decano Palentinae, nec non vniuersis et singulis abbatibus, 

prioribus, sacristis, prepositis, archidiaconis, decanis scolasticis, thesauriis, cantoribus 

ecclesiarum, tam cathedra- / lium quam collegiatarum, canonicis, vicariis ecclesiarum 

parrochialum, rectoribus et eorum locatenentibus, capellanis, curatis et non curatis, 

presbyteris et notariis publicis, et aliis quibuscumque, tam clericis quam laicis, ad quos 

praesentes nostrae litterae peruenerint, Bernardus de Bosqueto, legum doctor, /3 domini 

nostri papae capellanus et eius sacri palacii, causarum et causae ac pertibus infrascriptis 

ab eodem domino nostro papa auditor, specialiter, deputatus, salutem in Domino et 
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praesentibus fidem plenariam adhibere. Noueritis quod nuper significato sanctissimo in 

Christo, patri ac domino nostro domino / Vrbano, diuina prouidencia papae V, quod cum, 

nuper, Iohannes Bezerra, prior prioratus Vclesii Ordinis Militie Sancti Iacobi, Conchensis 

dioecesis, filio ut dicebatur asserens quod commendatrix et sorores monasterii Sanctae 

Eufemie de Cozuelos, eiusdem Ordinis, Palentinae dioecesis, sibi / decimas terrarum 

vinearum, quas propriis manibus excolebant, dare et soluere tenebantur, easdem 

monuisset quatenus infra certum terminum; tunc, clapsum, huiusmodi, decimas sibi 

soluerent, licet eedem commendatrix et sorores, huiusmodi, decimas, a tanto tempore et 

per /6 tantum tempus de cuius contrarii memoria hominum non existeret, prescripsissent, 

cumque quia ipsas decimas, infra dictum tempus nec post prefate, commendatrix et 

sorores minime soluerunt. Idem prior ipsas suspendisset a diuinis ac monasteria ipsarum 

/ ecclesiastico supposuisset interdicto. Et quod a sententiis, huiusmodi, ipse conmendatrix 

et sorrores propter simplicitatem et iuris ignoranciam minime appellasent. Verum cum 

ipse commendatrix et sorores propter ipsarum paupertatem, ac potenciam et maliciam 

dicti / prioris et suorum nequirent ut dicebant in pertibus iusticie debite consequi 

complementum. Idem dominus noster papa, ad supplicacionem commendatricis et 

sororum predictarum, causam seu causas nullitatis predictarum sententiarum et negocii 

principalis /9 seu negociorum principalium que vertitur, vertuntur, verti speratur seu 

sperantur inter ipsam commendatricem et sorores, ex vna perte, et dictum priorem, 

occasione dictarum decimarum, ex altera, venerabili et circumspecto uiro domino Poncio 

Barrerie, legum doctori, thesaurario / ecclesiae Biterrensis, ipsius domini nostri papae 

capellano et eius sacri palacii, causarum auditori, commisit audiendas, decidendas et fine 

debito terminandas cum dependentibus, contingentibus, emergentibus et connexis, et cum 

potestatis citandi ipsum priorem in curia uel extra / et ad pertes cuius, quidem, 

conmissionis vigore. Idem Poncius, auditor, ad magistri Alfonsi Petri de Astudiello, 

clerici Palentinae dioecesis, procuratoris commendatricis et sororum monasterii Sanctae 

Eufemie, principalium predictarum prout de eius procuratorio seu mandato in ac- /12 tis 

causae, huiusmodi, plene constat requisicionem et instanciam Iohannem Bezerra, priorem 

prioratus Vclesii, principalem etiam antedictum per suas terti tenoris litteras extra 

romanam curiam, et ad pertes citari peremptorie mandauit et fecit ut, certo termino 

conpetenti / in eisdem litteris expressato coram eo uel alio auditore loco sui forfitan, 

subrogando per se uel procuratorem seu procuratores ydoneos ad causam seu causas, 

huiusmodi, sufficienter instructos cum omnibus actis instrumentis causam seu causas, 

huiusmodi, tangentibus pre- / fatis commendatrici et sororibus uel earum procuratori seu 
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procuratoribus super premissis omnibus et singulis in predicta conmissione, contentis de 

iustitia responsurus, et in causa seu causis, huiusmodi, processurus et procedi visurus ac 

alius dicturus, facturus, auditurus et recep- /15 turus, quod ordo dictaret rationis cum 

certificacione, quod siue in dicto citacionis termino idem prior veniret, siue non in causa 

seu [causis], huiusmodi, idem prefatus dominus Poncius seu dictus subrogandus auditor; 

nichilominus, in causa seu causis, huiusmodi, procederet / ad omnes et singulos actus, 

gradatim et successiue, et usque ad diffinitiuam sententiam, inclusiue ipsius prioris 

absencia seu contumatia. Non obstante, postmodum, uero prefato domino Poncio, 

auditore, a sede curie romanae absentante, ac deinde per / magistrum Alfonsum Petri, 

procuratorem predictum, prefata citacione per eundem dominum auditorem ad pertes 

decreta et, ibidem, in pertibus, executa vna cum quibusdam litteris execucione, 

huiusmodi, repraesentatis et exhibitis, subsequenter, dicto domino nostro papa, ad 

supplicacionem /18 procuratoris venerabilium et religiosarum sororum Beatricis Pacis, 

commendatricis, et conuentus monasterii Sanctae Eufemie, prope Cozuelos, Ordinis 

Militie Sancti Iacobi, sub regula Sancti Agustini, Palentinae dioecesis, predictam causam 

seu causas predictas, conmissam seu conmis- / sas venerabili uiro domino Poncio 

Barrerie, auditori supradicto, et que vertitur, vertuntur seu uerti sperantur inter ipsos 

commendatricem et conuentum dicti monasterii, ex vna perte, et Iohannem Bezerra, 

priorem supradictum, ac omnes alios et singulos quorum / interesset communiter uel 

diuisim de, et super quibusdam, decimis, et interdicto dictum monasterium et sententias 

excomunicacionis in dictas conmendatricem et conuentum latis ut dicebatur de mandato 

dicti prioris et aliis in conmissione dicto domino Poncio, au- /21 ditori, facta expressatis 

super qua, quidem, causa citatio dicti domini auditoris emanasset, ut dicebatur, ex altera, 

nobis, Bernardo de Bosqueto, auditori prefato, conmisit audiendas, decidendas et fine 

debito terminandas cum dependentibus, emergentibus et connexis. / Nosque, in locatione 

dicti domini auditoris, qui tunc agebat in remote et de romana ut prefertur curia 

subrogauit, huiusmodi, uero conmissionis vigore, nos, instante magistro Alfonso Petri, 

procuratore supradicto, prefatum Iohannem principalem ac omnes alios et singulos / 

quorum interesset et eorum procuratorem seu procuratores, si qui essent in romana curia 

pro eisdem ad dicendum et proponendum quicquid dicere et proponere vellent verbo uel 

in scriptis contra conmissionem dictam nobis, factam ipsius, copia primitus decreta per 

audien- /24 ciam publicam litterarum contradictarum domini nostri papae, citari 

mandauimus et fecimus ad peremptoriam certam diem in qua quidem die conparente, in 

iuditio coram nobis magistro Alfonso Petri, procuratore predicto, procuratorio nomine; 
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quo supra, et dictorum citatorum, non / conperencium nec contra conmissionem 

predictam quaequam dicere aut dare curancium contumatiam accusante ipsosque 

contumaces per nos, reputari petentes nos eosdem citatos ut premittitur, non conparentes 

licet sufficienter, et usque ad horam / debitam, expectatos reputauimus, exigentes iusticia, 

contumaces et in eorum contumaciam. Ipsos, consequenter, instantes, magistro Alfonso 

Petri, procuratore predicto, ad dandum et rescipiendum libellum seu petitionem 

summariam in hac causa per au- /27 dienciam publicam supradictam, citari mandauimus 

et fecimus ad peremptores certum terminum competentem, quem, etiam, magistro 

Alfonso, procuratori, et pertis sue peremptorie statuimus; tunc, ad idem quo aduenientes 

termino conparuit in / iuditio coram nobis.  

Magister Alfonsus Petri, procurator predictus, procuratorio nomine, quo supra, 

citatorum predictorum, non conparencium contumatiam accusando et in eorum 

contumaciam satisfaciendo termino, huiusmodi, pro perte sua quaedam in hac causa / 

libellum seu peticionem sumariam in scriptis dedit et obtulit, sub hiis uerbis. Coram uobis, 

venerabili et circumspecto uiro domino Bernardo de Bosqueto, legum doctore, domini 

nostri papae capellano eiusque sacri palacii, causarum et cause ac perti- /30 bus 

infrascriptis ab eodem domino auditore, specialiter, deputato, proponit Alfonsus Petri, 

procurator, et procuratorio nomine commendatricis et sororum conuentus monasterii 

Sanctae Eufemie, prope Cozuelos, Ordinis Militie Sancti Iacobi, sub regula Sancti / 

Agustini, Palentinae dioecesis, contra et aduersus Iohannem Bezerra, priorem prioratus 

Vclesii, eiusdem Ordinis Militie, Conchensis dioecesis, et quamcumque aliam personam 

pro eo in iuditio legitime interuenientem, et dicit quod licet commen- / datrix et sorores 

non teneuentur nec teneantur alicui soluere decimas de laboribus possessionum ad dictum 

monasterium spectantes, quas propriis manibus excolunt ac sint in possessione uel quasi 

non soluendi, huiusmodi, decimas a tanto tempore et per tantum tempus cuius /33 contrarii 

memoria hominum non existit; tamen, prior predictus, qui in easdem commendatricem 

sorores uel conuentum nullam iuridictionem ordinariam uel delegatam habebat, prout nec 

habet asserens quod ipse conmendatrix et sorores sibi possessionum deci- / mas soluere 

tenebantur racione preuilegiorum a romanis pontificibus sibi indultorum vel racione 

consuetudinis prescripte in conuentum dicti monasterii interdictum et in ipsas 

commendatricem et sorores non soluentes sibi decimas, huiusmodi, excomunicationis uel 

suspen- / sionis promulgare mandauit et fecit, licet indebite et de facto iuris ordine 

pretermisso ac monicione canonica non premissa. Quare, petit procurator prefatus, quo 
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supra nomine per uos, dictum auditorem prefatum, et vestram diffinitiuam sententiam, /36 

pronunciari, decerni et declarari prefatas commendatricem et conuentum non teneri eidem 

priori ad solutionem dictarum decimarum eidemque priori ac aliis quibuscumque super 

inpereticione dictarum decimarum molestacionibus impedimen- / tis ac molestacionibus 

prestictis, perpetuum scilencium imponendum fore; et per uos imponi debere ac imponi 

ac [pr]efatas sententias fuisse et esse nullas temerarias et iniustas easque quatenus de facto 

processerint annullandas et / reuocandas, saltem per beneficium restitucionis in integrum 

dictasque commendatricem et sorores et conuentum ad cautelam a prefatis sententiis, 

absoluere in forma Ecclesiae ipsasque relaxare presentim cum paratus fuerat, et sit dictus 

/39 procurator eorum nomine prestare caucionem de stando mandatis Ecclesiae et aliorum, 

prout dictauerit ordo iuris. Et premissa petit procurator predictus quo supra nomine omni 

uia, modo et forma quibus melius de iure post et debet vestrum officium, / implorando 

cum dampnis interesse et expensis factis et faciendis protestatur, saluo iure addendi et 

testibus.  

Postmodum, uero citatis, de mandato nostro, et ad antedicti magistri, Alfonsi Petri, 

instanciam Iohanne Bezerra, principali supradicto, / ac omnibus aliis et singulis quorum 

interesset et eorum procuratore seu procuratoribus, si qui sint in romana curia pro eisdem 

per audienciam publicam supradictam ad rendendum libello suprascripto uel litem 

contestandum super eo, nec non ad delibe- /42 randum, et iurandum ac iurari videndum de 

calumpnia et veritate dicenda, tam super dicto libello quam tota, huiusmodi, causa primo 

simpliciter et, deinde, sub excomunicationis pena et tertio ad dicendum et allegandum 

causam rationabilem, quare / excomunicari non deberent, ad certos terminos successiue 

conpetentes et in ipsis terminis per magistrum Alfonsum Petri, procuratorem 

supradictum, procuratorio nomine, quo supra, coram nobis in iuditio, conperentem 

citatorum predictorum, non conperencium / contumatiam accusata ipsisque per nos 

contumacibus, merito, reputatis, et in eorum contumatiam predictum magistrum, 

Alfonsum, procuratorem, ad mandatum nostrum et, in nostris manibus, de calumpnia, 

vitanda et veritate dicenda, tam super /45 antescripto libello quam totam, huiusmodi, causa 

cum singulis capitulis in calupnie iuramento contentis ad Sancta Dei Euangelia 

sacrosanctis, manu tactis scripturis, corporaliter, prefacto iuramento. Subsequenter, 

memoratus dominus noster papa, ad supplicationem / procuratoris commendatricis et 

sororum et conuentus monasterii Sanctae Eufemie, principalium supradictorum, nobis, 

Bernardo, auditori prefato, conmisit ut ipsas conmendratricem, sorores et conuentum, ab 
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excomunicationis, suspensionis et interdicti sententiis in eas / per Iohannem Bezerra, 

priorem supradictum, iniuste ut dicebatur latis ad cautelam, si, et prout de iure esset, 

absolueremus, cum ipse commendatrix et sorores non spectarent in pertibus propter ipsius 

prioris et suorum potenciam consequi iusticie, /48 conplementum cuius, quidem, 

conmissionis vigore. Nos, ad predicti magistri, Alfonsi Petri, procuratoris, instanciam 

Iohannem Bezerra, priorem predictum, ac omnes alios et singulos quorum interesset et 

eorum procuratorem seu procuratores, si / qui essent in romana curia pro eisdem ad 

dicendum et proponendum contra dictam conmissionem nobis, factam per audienciam 

publicam, citari mandauimus et fecimus ad peremptores certam diem copiam 

conmissionis, huiusmodi, ipsis si eam habere vel- / lent; nichilominus, fieri decernentes 

in qua, quidem, die per magistrum Alfonsum Petri, procuratorem supradictum, 

procuratorio nomine, coram nobis in iuditio legitime conperentem citatorum predictorum, 

non conperencium nec contra predictam conmissionem quicquam, /51 dicere aut dare 

curancium contumatia accusata ipsisque contumatibus per nos merito reputatis. Nos, 

demum, citatos eosdem instantes magistro Alfonso, procuratore prefato, ad videndum, 

dictas conmendatricem et sorores et conuentum absolui / ab excomunicationis, et 

suspensionis et interdicti sententiis antedictis per audienciam publicam supradictam; 

citari mandauimus et fecimus ad diem et horam inferius annotatos aduenientibus. Itaque, 

die et hora, huiusmodi, conparuit in iuditio coram nobis / magister Alfonsus Petri, 

procurator predictus, procuratorio nomine, quo supra, et citatorum predictorum, non 

conparecium contumatiam accusauit ipsosque contumaces petiit reputari, et in eorum 

contumaciam dictas commendatricem, sorores et /54 conuentum, a prefatis sententiis per 

nos absolui, cum instancia postulauit. Nos, igitur, Bernardus, prefatus, dictos citatos ut 

premittitur non conperentes, licet sufficienter, et vsque ad horam debitam, expectatos 

reputantes, merito, con- / tumaces in eorum contumatiam acepto; primitus, a dicto 

magistro, Alfonso, procuratore, et, per eum, ad mandatum nostrum et in nostris manibus 

ad Sancta Dei Euangelia et sacrosanctis tactis scripturis, corporali, prestito iuramento de 

stando / iuri et parendo mandatis sanctae matris Ecclesiae atque nostris, dictas 

commendatricem, sorores et conuentum, a dictis excomunicationis, suspensionis et 

interdicti sententiis in personam dicti magistri, Alfonsi Petri, procuratoris, iuxta formam 

Ecclesiae consuetam /57 ad cautelam, absoluimus; restituentes ipsas commendatricem et 

sorores, conmunioni fidelium ac perticipationi ecclesiasticorum sacramentorum et sancte 

matris Ecclesiae vnitati quae omnia et singula uobis, omnibus et singulis supradictis, / 
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intimamus, insinuamus, notificamus; et, ad uestram et cuius libet, vestrum noticiam 

deducimus per praesentes in quorum omnium et singulorum testimonium.  

Praesentes litteras seu praesens publicum ins[tr]umentum, per Guillermum de 

Rigaldo, notarium / publicum nostrumque, et, huiusmodi, cause scribam inf[r]ascriptum, 

publicari mandauimus et nostri sigilli appensione fecimus muniri.  

Datum et actum Auinnione, in palatio causarum apostolico, nobis, mibi, mane 

hora causarum /60 ad iura, reddendum, loco nostro solito pro tribunali sedentes, sub anno 

Natiuitatis Domini millesimo trecentesimo sessagesimo quarto, in dictione secunda, die, 

uero, prima mensis marcii, pontificatus sanctissimi / in Christo patris et domini Vrbani, 

diuina prouidencia papae V, supradicti anno secundo.  

Praesentibus discretis viris magistris Geraldo Dansadio, Iohanne Stephani de 

Vodio et Iohanne de Vallefrigida, / clericis Caturcensis, Tullensis et Casinensis 

dioecesium, notariis publicis scribisque nostris, testibus ad premissa, vocatis, specialiter, 

et rogatis. 

(Debajo del texto) 

(Signo) Et ego, Guillermus de Rigaldo, clericus Caturcensis dioecesis, publicus 

apostolica auctoritate notarius, prefatique domini auditoris et, huiusmodi, causae seu 

causarum scriba predictae absolucionis impensioni, nec non omnibus aliis et singulis / 

suprascriptis, vna cum prenominatis testibus praesens fui eaque, per aliam scripta de dicti 

domini auditoris mandato publicam et in hanc publicam formam, redegi hicque me 

subscripsi, et signo meo consueto, / vna cum sigillo ipsius domini auditoris, signaui 

rogatus et requisitus in testimonium premissorem. 

SELLO 

Sello de Bernardo de Bosqueto, monofacial, ojival, ilegible, realizado en cera y pendiente 

de un cordel blanco; de 35 mm de diámetro. 
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1368, julio, 26. 
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Sentencia de Domingo Fernández, alcalde de Herrera de Pisuerga, mediante la que se